PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2309/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para implantação de ondulação transversal

(tipo “lombada”) em trechos que especifica, situados no bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

implantação de ondulação transversal (tipo “lombada”) em trechos que especifica,

situados no bairro Cidade Nova Jacareí:

 Rua Antônio de Oliveira Filho, na altura do número 184;

 Rua Professora Anita de Oliveira Cordeiro Gomes, nas

proximidades dos números 432 e 200.

A solicitação decorre da necessidade de reforçar a segurança viária em

pontos identificados como críticos para o tráfego de veículos e pedestres, considerando o

aumento do fluxo e relatos de excesso de velocidade. A implantação das ondulações

transversais visa reduzir a velocidade dos veículos, prevenindo acidentes e promovendo

um ambiente urbano mais seguro.

Destacamos que a medida está em consonância com o disposto na

Resolução nº 600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), que regulamenta

as especificações técnicas para instalação desse tipo de dispositivo redutor de velocidade,

sendo imprescindível a observância dos critérios técnicos definidos no Manual Brasileiro

de Sinalização de Trânsito.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P